[image: image1.jpg]

_______________________________________________________________________________

Департамент  образования и науки

Костромской области
П Р И К А З

                 03.07.2017                                   г. Кострома                               №     1754
О реализации программы  «Оказание
комплексной медико-социальной и
психолого-педагогической помощи  детям
с расстройствами  аутистического спектра

и семьям, их воспитывающим,

 «Мир, открытый для всех»

на территории Костромской области

на 2017-2018 годы»
В соответствии с распоряжением администрации Костромской области                 «Об утверждении программы «Оказание комплексной медико-социальной и психолого-педагогической помощи детям с расстройствами аутистического спектра и семьям, их воспитывающим, «Мир, открытый для всех» на территории Костромской области на 2017-2018 годы» от 15.05.2017 г. № 71-ра (далее – программа), Соглашением  между Фондом поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,  администрацией Костромской области и департаментом образования и науки Костромской области  о выделении денежных средств в виде гранта на выполнение  программы «Оказание комплексной медико-социальной и психолого-педагогической помощи  детям с расстройствами  аутистического спектра и семьям, их воспитывающим,  «Мир, открытый для всех» на территории Костромской области на 2017 − 2018 годы» от 14.06.2017 г.   № 5-РП9-ТНО (далее-Соглашение)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Отделу дошкольного, общего и дополнительного образования департамента образования и науки Костромской области (О.В.Хасанова) обеспечить:
реализацию мероприятий программы;

взаимодействие  и координацию деятельности по вопросам реализации мероприятий программы с исполнительными органами государственной власти, муниципальными органами управления образованием Костромской области, муниципальными образовательными организациями Костромской области,  государственными казенными образовательными учреждениями Костромской области, государственными казенными  учреждениями Костромской области иными структурами, принимающими участие в реализации мероприятий программы;
своевременное представление в Фонд поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, аналитических отчетов о выполнении мероприятий программы.

2. Отделу  экономического развития и управления имуществом образовательных организаций департамента образования и науки Костромской области (И.В.Стефаненко) обеспечить разработку и утверждение  Порядка предоставления субсидий из областного бюджета бюджетам городских округов Костромской области на выполнение мероприятий программы.
3. Отделу бухгалтерского учета, отчетности и финансового контроля департамента образования и науки Костромской области (Н.В.Федянина) обеспечить:

контроль за целевым  использованием  денежных средств, полученных в рамках Соглашения  на реализацию мероприятий программы;

3.2.
своевременное представление в Фонд поддержки детей, находящихся в трудной жизненной ситуации,  финансовых  отчетов о выполнении мероприятий Программы с копиями всех финансовых документов, подтверждающих использование денежных средств, полученных  на реализацию мероприятий Программы.
4.
ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования» обеспечить (Е.А.Лушина):

4.1.
 методическое сопровождение реализации мероприятий программы;
4.2.
сопровождение деятельности опорных площадок по внедрению технологий комплексной медико-социальной и психолого-педагогической помощи детям с расстройствами аутистического спектра (далее – РАС)  на базе образовательных организаций;
4.3.
обучение и подготовку специалистов учреждений системы образования и социальной защиты по курсу «Программа комплексной реабилитации и социальной адаптации детей, имеющих РАС»;
4.4.
целевое использование денежных средств, полученных в рамках Соглашения  на реализацию мероприятий программы;

4.5.
своевременное представление в департамент образования и науки Костромской области аналитических и  финансовых  отчетов о выполнении мероприятий программы с копиями всех финансовых документов, подтверждающих использование денежных средств, полученных  на реализацию мероприятий программы.

5.
ОГКУ «Костромской областной Центр психолого-педагогической и медицинской  помощи»  (Н.В.Холодникова) обеспечить:
5.1.
методическое сопровождение реализации мероприятий программы;
5.2.
сопровождение деятельности опорных площадок по внедрению технологий комплексной медико-социальной и психолого-педагогической помощи детям с РАС  на базе образовательных организаций;

5.3.
организацию деятельности  выездной службы медико-социального и психолого-педагогического сопровождения семей, воспитывающих детей с РАС, специалистов учреждений образования, здравоохранения и социальной защиты;
5.4.
целевое использование денежных средств, полученных в рамках Соглашения  на реализацию мероприятий программы;

5.5.
своевременное представление в департамент образования и науки Костромской области аналитических и  финансовых  отчетов о выполнении мероприятий программы с копиями всех финансовых документов, подтверждающих использование денежных средств, полученных  на реализацию мероприятий программы.

6.
Руководителям областных государственных учреждений (Л.В.Тощева, М.В.Халиярова) обеспечить:
6.1.
реализацию мероприятий программы;
6.2.
организацию деятельности опорных площадок по внедрению технологий комплексной медико-социальной и психолого-педагогической помощи детям с РАС  на базе образовательных организаций;

6.3.
целевое использование денежных средств, полученных в рамках Соглашения  на реализацию мероприятий программы;
6.4.
своевременное представление в департамент образования и науки Костромской области аналитических и  финансовых  отчетов о выполнении мероприятий программы с копиями всех финансовых документов, подтверждающих использование денежных средств, полученных  на реализацию мероприятий программы.
7.
Рекомендовать руководителям органов управления образования  муниципальных образований Костромской области (городской округ город Шарья-О.В.Махова,  городской округ город Кострома-И.Н.Морозов)  обеспечить:
7.1.
реализацию мероприятий Программы;
7.2.
наличие  муниципальной программы;
7.3.
наличие в бюджетах муниципальных  образований  бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств, возникающих при реализации муниципальных программ;
7.4.
организацию деятельности опорных площадок по внедрению технологий комплексной медико-социальной и психолого-педагогической помощи детям с РАС  на базе образовательных организаций;

7.5.
организацию деятельности  выездной службы медико-социального и психолого-педагогического сопровождения семей, воспитывающих детей с РАС, специалистов учреждений образования, здравоохранения и социальной защиты

7.6.
целевое использование выделенных из областного бюджета бюджетам городских округов Костромской области субсидий на реализацию мероприятий Программы.
7.7.
своевременное представление в департамент образования и науки Костромской области аналитических и  финансовых  отчетов о выполнении мероприятий Программы с копиями всех финансовых документов, подтверждающих использование денежных средств, полученных  на реализацию мероприятий Программы.
8.
Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор департамента                                                                       Т.Е. Быстрякова

СОГЛАСОВАНО:
	ФИО
	должность
	подпись

	Хасанова О.В.
	Заместитель директора – начальник отдела

	Кульмач Е.Г.
	Заместитель директора – начальник отдела

	Ляпина Е.В.
	Заместитель директора

	Толщина Л.Н.
	Начальник управления

	Дурягина А.Н.
	Начальник отдела

	Федянина Н.В.
	Начальник отдела

	Стефаненко И.В.
	Начальник отдела

	Кишалов А.А.
	Начальник отдела

Ант
О.
Исп. Осипович О.Ю.

(4942) 31-17-81